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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou dvojího zdanění z pohledu

mezinárodního a českého vnitrostátního. Je nutné si uvědomit, že vzhledem

k mezinárodním obchodním a finančním vztahům, které jsou neodmyslitelnou součástí

dnešního globalizovaného světa, se do mezinárodního obchodu a vůbec do mezinárodní

interakce zapojuje drtivá většina existujících států a jejich obyvatel. Téměř každá

mezinárodní i vnitrostátní obchodní transakce má daňový dopad na její strany. Za těchto

okolností se tématika dvojího zdanění stává aktuálním tématem nejen pro bádání daňových

teoretiků, ale zajímá i investory a podnikatele, protože na jejich činnost má dvojí zdanění

praktické a reálné dopady.

Z hlediska ČR, která je jako malá otevřená ekonomika závislá na vývozu a dovozu,

jsou mezinárodní obchod, investice a další mezinárodní interakce nezbytnou nutností

k zabezpečení přílivu kapitálu a tím i rozvoje státu. I to demonstruje potřebu ČR věnovat

se problematice dvojího zdanění.

Jak naznačují výše uvedené řádky, vybrané téma je nesmírně široké a není

v možnostech jediné diplomové práce k němu podat vyčerpávající výklad, proto považuji

za nezbytné dát mu konkrétní hranice, ve kterých tato práce setrvá. Cílem této práce je

analyzovat problematiku mezinárodního a vnitrostátního dvojího zdanění především

z pohledu ČR se zaměřením na sporné, diskutabilní a problematické otázky tak, aby tato

práce přispěla k jejich objasnění nebo případně poskytla jiný náhled na ně.

Celá práce se skládá z celkem pěti kapitol – Úvod, Dvojí zdanění, Vnitrostátní

aspekty dvojího zdanění v ČR, Mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění a Závěr.

První kapitola poskytuje čtenáři nezbytný teoretický základ, který považuji za nutné

uvést pro další směřování práce. Její součástí je uvedení do problematiky dvojího zdanění,

prostředků zamezení dvojího zdanění a metod zamezení dvojího zdanění s jejich

praktickou aplikací.

Obsahem druhé kapitoly je převážně mezinárodní dvojí zdanění v ČR včetně

analýzy příslušných ustanovení právních předpisů a důležitých institutů týkajících se této

problematiky. Pozornost je ve druhé kapitole věnována i právní úpravě EU a

vnitrostátnímu dvojímu zdanění v ČR a jeho budoucí úpravě.
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Třetí kapitola pojednává o mezinárodních smlouvách o zamezení dvojího zdanění a

jejich jednotlivých ustanoveních s důrazem na určení smluvní strany, které je přiznáno

právo na zdanění.

V závěrečné páté kapitole se věnuji shrnutí a zhodnocení zkoumané problematiky a

úvahám de lege ferenda.
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1. Dvojí zdanění

1.1 Daně a stát

Daně představují jeden z nejdůležitějších příjmů státu. Aby byly státní příjmy

v podobě vybraných daní zabezpečeny, podrobují se dani zásadně všechny příjmy, které

vznikají na daném území státu, a to bez ohledu na osoby, které tyto příjmy pobírají. Stát

tímto způsobem podrobuje zdanění příjmy svých občanů a obchodních společností.

Zároveň zdanění podléhají i příjmy cizích státních příslušníků a zahraničních společností,

jestliže na území daného státu získávají příjmy, které podle vnitrostátního zákona podléhají

zdanění.

„Každý stát má suverénní právo ukládat na svém území daňové povinnosti

daňovým subjektům bez jakéhokoli omezení.“1 2 Stát nemusí ani brát ohledy na daňové

systémy jiných států. Daňové povinnosti jsou státem stanoveny s ohledem na cíle a záměry

jeho hospodářské politiky, ale také tak, aby byly uspokojeny potřeby státu ve formě nároků

státního rozpočtu.

V přímém kontrastu se státní suverenitou, jejímž projevem je i možnost ukládat na

území státu daně, je tlak soukromého sektoru na odstranění jakýchkoli bariér, které by

mohly brzdit rozvoj mezinárodních ekonomických vztahů. V dnešním globalizovaném

světě, kde jsou trhy a ekonomiky jednotlivých států propojené a na sobě závislé, a kde

může docházet a také dochází k volnému pohybu osob, zboží a kapitálu, může úplné a

striktní využití práv státu, která vyplývají z jeho suverenity v oblasti daní, znamenat

ekonomickou izolaci a hrozbu zpomalení jeho vývoje. Při rozhodování o uskutečnění

obchodu nehraje roli jen vlastní výhodnost takového obchodu, ale i jeho daňové následky

zejména daňové zatížení zisku, který z něj plyne.

Historický vývoj, hospodářský rozvoj a uspořádání společnosti jsou nejvlivnější

faktory, které formují daňové soustavy jednotlivých států. Rozdílnost daňových soustav je

1 RYLOVÁ, Zuzana. Mezinárodní dvojí zdanění. 2. vydání. Olomouc: Anag, 2006. Daně. ISBN 80-7263-
354-6., str. 9
2 Srov. Judikaturu Ústavního soudu ČR: rozhodnutí Ústavního soudu sp. Zn. Pl. ÚS 22/1992: „Ani
svrchovanost státu nezakládá pro stát možnost ukládání libovolných daní, třebaže by se tak stalo na základě
zákona. V oblasti daňové je třeba, aby zákonodárný orgán podložil svoje rozhodnutí objektivními a
racionálními kritérii.“
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zcela přirozený jev. Představuje však také důvod pro řešení daňových vztahů mezi

jednotlivými státy na mezinárodní úrovni.

1.2 Daňové principy

Při tvorbě daňové konstrukce se uplatňují určité zásady, které ovlivňují, jak bude

konkrétní daň v praxi vypadat. „Mezi daňové principy patří spravedlnost, efektivnost,

perfektnost, průhlednost a daňová jistota.“3

Podle principu spravedlnosti by měly daně odrážet schopnost poplatníka daň platit.

Každý subjekt by měl přispívat na financování veřejných statků podle své platební

schopnosti. Princip spravedlnosti také tvrdí, že poplatník by měl platit daň podle svého

užitku ze zdanění. Užitkem ze zdanění se mají na mysli veřejné statky, které poplatníkovi

stát a územní samospráva poskytují.

Princip efektivnosti požaduje, aby daně nezpůsobovaly nadměrné zatížení

poplatníků a tak neovlivňovaly rozhodování ekonomických subjektů.

„Princip právní perfektnosti a průhlednosti vyžaduje, aby bylo jasné, kdo platí daň

a z čeho platí daň, aby poplatníkovi byla jasná konstrukce daně“4

Hlavní myšlenkou principu jistoty je, že daňové zákony by se neměly často měnit,

aby poplatníci mohli své aktivity plánovat a získali o daňovém systému přehled.

Některé daňové principy jsou narušeny dvojím zdaněním. O konkrétních dopadech

dvojího zdanění pojednávají následující kapitoly.

1.3 Dvojí zdanění

„Za dvojí zdanění se považuje situace, kdy se stejný předmět daně podrobuje

dvojnásobnému nebo vícenásobnému zdanění stejnou daní nebo daní podobné povahy.“5

Na druhé straně se za dvojí zdanění neoznačují případy, ve kterých je stejná transakce

3 PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance - úvod do problematiky. 4. aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI,
2008. ISBN 978-80-7357-358-4. str. 359, 360
4 PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance - úvod do problematiky. 4. aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI,
2008. ISBN 978-80-7357-358-4. str. 359
5 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: Smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních z
příjmu. 1. vydání. Praha: ASPI, 2006. Daňová řada. ISBN 80-7357-160-9., str. 29
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zatížena dvěma různými daněmi, a to z důvodu existence dvou vzájemně odlišných

předmětů daně. Dvojí zdanění nepředstavuje jen problém mezinárodní, ale lze se s ním

setkat i v rámci vnitrostátních daňových systémů jednotlivých států. Můžeme tedy

rozlišovat vnitrostátní dvojí zdanění a dvojí zdanění mezinárodní.

Dvojí zdanění vnitrostátní vzniká uvnitř jednoho státu v rámci jeho daňových

předpisů. Můžeme ho tedy definovat jako situaci, kdy je stejný předmět daně podroben

dvojnásobnému nebo vícenásobnému zdanění, a to na základě vnitrostátních právních

předpisů jediného státu.

Dvojí zdanění vnitrostátní je součástí daňového systému určitého státu. Jeho


[…]


Makedonie nad 12 měsíců 6 (12)

Malajsie nad 12 měsíců 6(12)-dle ZDP

Malta nad 9 měsíců 6 (12)

Maroko nad 6 měsíců 6 (12)

Mexiko nad 6 měsíců 6(12)

Moldávie nad 12 měsíců 3 (12)

Mongolsko nad 12 měsíců 6 (12)

Německo nad 12 měsíců 6(12)-dle ZDP

Nigérie nad 3 měsíce 6(12)-dle ZDP

Nizozemí nad 12 měsíců 6(12)-dle ZDP

Norsko nad 6 měsíců 6 (12)

Nový Zéland nad 6 měsíců 6 (12)

Polsko nad 12 měsíců 6(12)-dle ZDP

Portugalsko nad 12 měsíců 12 (15)

Rakousko nad 12 měsíců 6(12)

Rumunsko nad 9měsíců 9 (12)

Rusko nad 12 měsíců 6(12)-dle ZDP

Řecko nad 9 měsíců 6(12)-dle ZDP

SAE nad 12 měsíců 6 (12)

Singapur nad 12 měsíců 6 (12)

Slovensko nad 12 měsíců 6 (12)

Slovinsko nad 12 měsíců 6 (12)

Srbsko a Černá Hora nad 12 měsíců 9 (12)

Srí Lanka nad 6 měsíců 6(12)-dle ZDP

- 85 -

Sýrie nad 6 měsíců 6 (12)

Španělsko nad 12 měsíců 6(12)-dle ZDP

Švédsko nad 12 měsíců 6(12)-dle ZDP

Švýcarsko nad 12 měsíců 6(12)-dle ZDP

Tádžikistán nad 12 měsíců 6 (12)

Thajsko nad 6 měsíců 6 (12)

Tunis nad 6 měsíců 6(12)-dle ZDP

Turecko nad 12 měsíců 6 (12)

Ukrajina nad 12 měsíců 3 (12)

Uzbekistán nad 12 měsíců 6 (12)

USA nad 12 měsíců 9 (12)

Velká Británie nad 12 měsíců 6(12)-dle ZDP

Venezuela nad 6 měsíců 6 (12)

Vietnam nad 6 měsíců 6 (12)

Zdroj: http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/SID-3EA9846B-6935FE03/cds/xsl/191.html?year=0

http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/SID-3EA9846B-6935FE03/cds/xsl/191.html?year=0
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Abstrakt:

Ústředním tématem této diplomové práce je dvojí zdanění – téma, které získává

čím dál tím více na významu, protože dochází ke stále většímu propojování národních

ekonomik a rozvoji mezinárodního obchodu a dvojí zdanění tyto oblasti výrazným

způsobem ovlivňuje. Dvojí zdanění je vnímáno jako negativní jev, jak z hlediska

soukromého sektoru, tak i státy, a tak se objevují stále větší snahy o úplné odstranění nebo

alespoň zmírnění tohoto negativního jevu.

Protože se jedná o téma velice široké a nelze ho obsáhnout zcela vyčerpávajícím

způsobem, je omezena tato práce pouze na některé oblasti a instituty dvojího zdanění.

Celou práci lze rozdělit na tři základní části. V teoretickém úvodu do problematiky

dvojího zdanění jsou zmíněny nejdůležitější pojmy a principy z oblasti dvojího zdanění,

které tvoří základ pro další výklad. Jedná se o prostředky a metody zamezení dvojímu

zdanění s příkladem jejich praktického využití a jejich porovnáním. Druhá kapitola se

zabývá vnitrostátními aspekty dvojího zdanění a zaměřuje se na českou právní úpravu

mezinárodního a vnitrostátního dvojího zdanění a právní úpravu EU. Pozornost je

věnována i budoucí české právní úpravě zamezení dvojího zdanění podílů na zisku a jiných

obdobných příjmů a jejím důsledkům. Třetí kapitola se zabývá mezinárodními smlouvami

o zamezení dvojího zdanění, jejich vývojem, výkladem a postavením v právním řádu

České republiky. Nejrozsáhlejší část této kapitoly je věnována rozboru jednotlivých

ustanovení Modelové smlouvy o zamezení dvojího zdanění.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat problematiku mezinárodního a

vnitrostátního dvojího zdanění především z pohledu České republiky se zaměřením na

sporné a problematické otázky tak, aby tato diplomová práce přispěla k jejich objasnění a

nebo poskytla jiný náhled na ně.
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Abstract:

The main topic of this thesis is double taxation – the issue which gets more and

more important, because national economies are going to be connected and international

business develops, double taxation affects these activities strongly. Double taxation is

considered to be negative phenomenon not only by private sector, but even states, so we

can detect efforts for elimination or even reduction of this negative phenomenon.

Because double taxation is very large topic it is not possible to cover it

comprehensively, this diploma thesis is reduced only to some spheres and institutions of

double taxation.

The thesis is composed of three main parts. Theoretical introduction to the issue of

double taxation mentiones the most important terms and principles of the double taxation

and constitutes the basic for the following interpretation. Meaned are methodes and means

used to eliminate double taxation with the practical example of their use and their

comparison. The second chapter deals with internal aspects of double taxation and focuses

on the Czech and EU legislation of double taxation. Attention is also paid to the Czech

future double taxation elimination legislation of income from shares in profits and from

similar profits and to its´ consequences. The third chapter is concerned with international

double taxation convetions, their development, thein interpretation and their status in the

Czech law system. The largest part of this chapter is dedicated to analyse individual

enactment of Model tax convention on income and on capital.

The purpose of my thesis is to analyse the issue of national and international double

taxation primarily from the Czech Republic´s point of the view aiming to the contorversial

and problematic issues in order that my diploma thesis contributes to their clarification and

provide different point of view.
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