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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku spadající do práva
finančního, konkrétně pak do práva daňového. Autor se ve své diplomové práci zabývá
mezinárodními a vnitrostátními aspekty dvojího zdanění. Jedná se z pohledu daňového
práva o téma významné, neboť mezinárodní dvojí zdanění tvoří jeden ze stěžejních
prvků globalizace současného světa. Každý subjekt, i samozřejmě stát, se snaží svým
poplatníkům zajistit takové postavení, aby z hlediska daňového docházelo k řádnému
výběru daně, ale aby tento subjekt nebyl daňově natolik zatížen, aby mohl svou
podnikatelskou činnost dále rozvíjet a jak již jsem uvedl, v rámci celkové globalizace je
tento pohled na věc, jak snížit daňové břemeno fyzickým a právnickým osobám při
podnikání v zahraničí důležité a významné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Autorem zvolené téma je tématem, které lze označit jako právní i ekonomické.
K úspěšnému zvládnutí tématu jsou nutné znalosti daňové teorie, finančního daňového
práva, ale i obecné právní teorie v případě evropského a mezinárodního práva.
Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít autor dostatek. Téma
vyžaduje zejména analytickou a komparativní metodu.

3. Formální a systematické členění práce
Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu,
úvodu, třech kapitol, závěru, seznamu zkratek, použité literatury a příloh. V práci
samozřejmě nechybí ani abstrakt a klíčová slova jak v českém tak v anglickém jazyce.

4. Vyjád ření k práci
Po velmi krátkém úvodu se autor zabývá jednotlivými aspekty dvojího zdanění.
V první kapitole pak diplomant hovoří o dvojím zdanění, zabývá se jednostrannými
opatřeními k zamezení dvojího zdanění i dvoustrannými a mnohostrannými opatřeními.
Diplomant se zabývá metodami vymezení zamezení mezinárodního dvojího zdanění, a
to metodou zápočtu vynětí. Též se zabývá i daní zaplacenou v zahraničí jako
nákladem na snížení příjmů.
V druhé kapitole se potom autor zabývá vnitrostátními aspekty dvojího zdanění. Tato
kapitola se věnuje institutům jako je osobní daňová příslušnost, věcná daňová
příslušnost, jednotlivé techniky vyloučení dvojího zdanění, zdanění jak příjmů jak
daňových rezidentů, tak nerezidentů v České republice. V této části se též diplomant
zabývá vedle hmotného práva i právem procesním a aplikuje daňový řád na místní
příslušnost správce daně a registraci daňových nerezidentů. Krátce se autor věnuje
v této kapitole i právní úpravě Evropských společenství.
Třetí kapitola pojednává o mezinárodních smlouvách o zamezení dvojího zdanění.
V podkapitole první se pak autor zabývá vzorovými smlouvami a to vzorovou smlouvou
OECD a OSN. V sedmé podkapitole, která je asi nejvýznamnější částí této diplomové
práce, se potom diplomant zabývá rozborem jednotlivých ustanovení smlouvy a
jednotlivými příjmy, které podléhají zdanění.
Na závěr autor uvádí, co mělo být výsledkem předkládané práce, tj. analýza dvojího
zdanění z pohledu zdanění v České republice. Autor dochází k závěru, že
nejefektivnější a nejrozšířenější způsob odstranění, resp. zamezení dvojího zdanění

představují mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění. V závěru jsem však
nenašel žádné návrhy de lege ferenda, které by tuto práci jistě obohatily.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytýčeného autorem se domnívám,
že práce cíl naplnila. Autor dostatečným způsobem
popsal právní úpravu mezinárodního a
vnitrostátního dvojího zdanění, přičemž neuváděl
návrhy de lege ferenda v takové míře, jak bych si
představoval. Tuto skutečnost potom může zlepšit
při obhajobě své diplomové práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant přistoupil ke zpracování diplomové práce
samostatně, což je i patrné z textu a z kontroly této
diplomové práce systémem Theses.cz, který
neprokázal žádnou shodu s jinými dokumenty.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
členěna vhodným způsobem.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracoval s tuzemskou i zahraniční odbornou
literaturou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostačující. Sice
převažují někdy popisné části, které jsou ovšem
vyváženy částmi, které obsahují vlastní úvahu
autora.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu hodnotím jako velmi dobrou. Práce
neobsahuje grafy a tabulky, což ovšem není na
škodu této práce.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní v diplomové práci je tato
práce na velmi dobré úrovni. Nenašel jsem žádná
zásadní jazyková pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Při ústní obhajobě by mohl diplomant odpovědět na tuto otázku: „Jaký je autorův názor na
navrhované osvobození dividend a jiných podílů na zisku od daně z příjmů a to zejména
v kontextu s úpravou časového testu pro osvobození příjmů z prodeje cenných papírů a
podílů od daně z příjmů a v kontextu mezinárodního zdanění?“

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 14.01. 2013

_________________________
vedoucí diplomové práce